
Jiříkov
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Rumburk GPS souřadnice: 50.993371N, 14.568349E

Nadmořská výška: 368 m n. m. První pís. zmínka: 1346 (678 let) Katastrální výměra: 1 331 ha

Počet obyvatel: 3 497 PSČ: 407 53

Adresa URL: www.jirikov.cz

Historie obce Jiříkov
První doložená zmínka o vesnici se  nachází v míšeňských matrikách z roku 1346 a potom až do 15.
století není znám žádný dokument o příslušnosti k panství. Poté jsou majiteli držitelé
šluknovského panství. V polovině 16. století má Jiříkov soudní stolici  s jedním rychtářem, 12ti
člennou porotou a jedním písařem. V té době se již všude v okolí pěstoval len, který se dále
zpracovával, bělil a prodával obchodníkům. Stálé války a nepokoje bránily rozmachu tohoto řemesla a tak
teprve v roce 1751 začalo mít plátenictví větší vzestup a odbyt. Bylo to zásluhou Christiana Salmeho, který
se z potulného muzikanta stal podnikatelem a navázal obchodní spojení s Itálií a Amerikou. Blahobyt vzrůstal
a proto se tu začali usazovat tovaryši, kteří zde našli dobrý výdělek a zaměstnání. Nebyla však jen léta
tučná ale byla také hubená. To když zde tábořila cizí vojska a náklady musela nést obec. Vydělané
zlaťáky se  rozpouštěly mezi regimenty vojsk švédských, francouzských, polských, ale i dánských a
jiných. Až v druhé polovině 19. století se výroba plátna dále rozvíjí. To když je Jiříkov povýšen
císařovnou Marii Therezií na městys (1753) a povoleny mu týdenní trhy s plátnem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7249/jirikov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 01:26:42


